# РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

на

Доц. маг. фарм. **Евгени Евгениев ГРИГОРОВ**, доктор

*представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3 Фармация, специалност „Болнична фармация“*

## **В4. Научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация**

### **В4.1**

Veneta Stoykova, Radoslava Vazharova, Evgeni Grigorov, Ivo Kremensky, Dimiter Markov, Stoimen Ivanov. PAPP-A levels and the risk of preeclampsia. *Comptes rendus de l'Académie bulgare des sciences (ISSN 1310-1331)*, 2018, Vol. 71, No. 11, p. 1557-1565.

Abstract

In Bulgaria the first trimester Down syndrome screening was first performed in 2006. For a three years period over 13 000 pregnancies have been screened. The aim of the study is to evaluate the role of low PAPP-A levels in prediction of PE and early PE alone, or together with some risk factors. Four hundred and twenty singleton pregnancies that underwent first trimester Down syndrome screening between January 2008 and December 2010 had been analyzed. Fifty patients (11.9%) developed PE, of which 17 required delivery before 34th gw. The control group consists of 279 women who delivered term healthy babies. The borderline for evaluation of the risk of PE is set on 0.4 MoM. Twenty out of 50 (40%) patients with PE, 11 out of 17 (64.7%) patients with early onset PE and 87 out of 279 (31.2%) controls had PAPP-A levels below this border. These levels were associated with 1.5 RR for PE development. Low first trimester PAPP-A levels alone were associated with a poor prognostic value for development of PE. Together with the maternal age and especially with uterine arteries Doppler a significant prognostic value improvement was found. This combination provides a good possibility for evaluation of the patients at risk for such pregnancy complication.

Венета Стойкова, Радослава Въжарова, Евгени Григоров, Иво Кременски, Димитър Марков, Стоимен Иванов. Нива на PAPP-A и риск от прееклампсия. *Comptes rendus de l'Académie bulgare des sciences (ISSN 1310-1331)*, 2018, Vol. 71, No. 11, p. 1557-1565.

Резюме

В България скринингът за Даун през първи триместър е извършен за първи път през 2006 г. За период от три години са скринирани над 13 000 бременности. Целта на изследването е да се оцени ролята на ниските нива на PAPP-A при прогнозиране на ПЕ и ранна ПЕ самостоятелно или заедно с някои рискови фактори. Бяха анализирани четиристотин и двадесет едноплодни бременности, подложени на скрининг за синдром на Даун през първия триместър между януари 2008 г. и декември 2010 г. Петдесет пациенти (11,9%) са развили ПЕ, от които 17 са се нуждаели от раждане преди 34-то gw. Контролната група се състои от 279 жени, родили здрави бебета. Границата за оценка на риска от БЕ е поставена на 0,4 МоМ. Двадесет от 50 (40%) пациенти с ПЕ, 11 от 17 (64,7%) пациенти с ранно начало на ПЕ и 87 от 279 (31,2%) контроли са имали нива на PAPP-A под тази граница. Тези нива бяха свързани с 1,5 RR за развитие на ПЕ. Само ниските нива на PAPP-A през първия триместър са свързани с лоша прогностична стойност за развитие на ПЕ. Заедно с възрастта на майката и особено с доплер на маточните артерии беше установено значително подобрене на прогностичната стойност. Тази комбинация дава добра възможност за оценка на пациентките с риск от такова усложнение на бременността.

## B4.2

Olga Antonova, Hadil Kathom, Evgeni Grigorov, Rada Staneva, Savina Hadjidekova, Draga Toncheva, Daniela Avdjieva-Tzavella. Benefits and challenges in conducting long-term growth hormone therapy in patients with Prader-Willy syndrome. *GENETIKA (ISSN 0534-0012)*, 2020, Vol. 52, No. 1, p. 149-160.

### Abstract

The purpose of this report is to comment the results from long-term growth hormone (GH) treatment of Bulgarian patients suffering from rare genetic disease-Prader-Willi syndrome (PWS) with reference to the age, body composition, complications and genetic etiology. Statistical analysis was performed by ANOVA with post hoc Kruskal-Wallis test and Dunn's multiple comparison tests. In 90% of the patients maternal uniparental disomy (mUPD) was found to be the cause of the disease. No cases due to imprinting defects are found. The BMI data shows no statistically significant difference between BMI at diagnosis (21.850), at the beginning of the GH therapy (21.852) and current BMI (24.09)-measured under the GH background. Early GH treatment allows to overcome arising obstacles in time and to improve the quality of life for PWS children and their families. During the fourteen years study period only ten patients were diagnosed with the disease. Ninety percent (n=9) of the children were found to be with maternal UPD (mUPD) and only one case was due to deletion in 15q11-13. These results are in agreement with other studies in the field which shows the need for reassessment and new robust statistical analysis of the frequency of genetic mechanisms for PWS.

Олга Антонова, Хадил Катом, Евгени Григоров, Рада Станева, Савина Хаджидекова, Драга Тончева, Даниела Авджиева-Тзавелла. Ползи и предизвикателства при провеждането на дългосрочна терапия с растежен хормон при пациенти със синдром на Prader-Willy. *GENETIKA (ISSN 0534-0012)*, 2020, Vol. 52, No. 1, p. 149-160.

### Резюме

Целта на този доклад е да се коментират резултатите от дългосрочното лечение с растежен хормон (GH) на български пациенти, страдащи от рядко генетично заболяване - синдром на Прадер-Уили (PWS) по отношение на възрастта, телесния състав, усложненията и генетичната етиология. Статистическият анализ е извършен чрез ANOVA с post hoc тест на Kruskal-Wallis и тестове за множество сравнение на Dunn. При 90% от пациентите е установено, че причината за заболяването е еднородителска дисомия на майката (mUPD). Няма случаи, дължащи се на дефекти в отпечатъка Данните за ИТМ не показват статистически значима разлика между ИТМ при диагностициране (21,850), в началото на терапията с GH (21,852) и текущия ИТМ (24,09), измерен на фона на GH. Ранното лечение с GH позволява да се преодолеят възникващите пречки в време и за подобряване на качеството на живот на децата с PWS и техните семейства. През четирнадесетгодишния период на изследване само десет пациенти са диагностицирани с болестта. Деветдесет процента (n=9) от децата е установено, че са с UPD на майката (mUPD) и само един случай се дължи на изтриване през 15q11-13 г. Тези резултати са в съгласие с други проучвания в областта, което показва необходимостта от преоценка и нов стабилен статистически анализ на честотата на генетичните механизми за PWS.

## B4.3

Olga Antonova, Blaga Rukova, Boris Mladenov, Simeon Rangelov, Zora Hammoudeh, Desislava Nesheva, Rada Staneva, Viktoria Spasova, Evgeni Grigorov, Chavdar Slavov, Savina Hadjidekova, Draga Toncheva. Expression profiling of muscle-invasive and non-invasive bladder tumors for biomarkers identification related to drug resistance, sensitivity and tumor progression. *Biotechnology & Biotechnological Equipment (ISSN 1310-2818)*, 2020, Vol. 34, No. 1, p. 506-514.

### Abstract

Many bladder cancer (BC) patients with early disease are asymptomatic and diagnosed at advanced stage when the therapeutic options are limited. This necessitates the development of reliable predictive molecular biomarkers that will ensure a positive therapeutic response in every patient. The aim of this study was to screen for alterations in gene expression levels related to drug sensitivity and resistance that may be further explored as potential predictive therapeutic biomarkers. Gene expression analysis of the 168 genes from two panels for Cancer drug resistance and metabolism (PAHS004) and Cancer Drug Targets (PAHS07z) was performed. A total of 47 transitorial cell bladder cancer samples of stage pTa, pT1, pT2 were investigated using the pooling method, which allows reducing the effect of biological variation and detecting only significant expression changes. Differential gene expression was calculated using the $\Delta\Delta C_t$ method with GPDH as a housekeeping gene. The 4.0-fold change

in gene expression was used as the cut-off threshold to determine upregulation or downregulation compared to normal bladder tissue (negative control). Significance of the differences in the expression profiles was assessed by nonparametric one-way analysis of variance (ANOVA) with Dunn's multiple comparison tests and Mann-Witney test. We demonstrated a correlation of tumor invasion and several up-regulated genes related to chemotherapy resistance. For the first time, this study demonstrated overexpression of CDK8, CDK9, FIGF, HDAC11, IGF1 and PDGFRA genes in muscle-invasive bladder carcinomas. These genes and their proteins could be used as potential biomarkers for bladder cancer progression or prospective therapeutic targets.


[…]


#### Resume

The global COVID-19 pandemic caused by the viral pathogen SARS-CoV-2 has surged the biomedical community into action to discover and develop effective antiviral drugs. One potential therapeutic approach currently being evaluated in multiple clinical trials is the medicinal product—remdesivir, which has had a tortuous development path over the past eight years. In essence, it is a nucleotide analog prodrug that inhibits viral replication. It was initially evaluated in clinical trials to prevent the Ebola outbreak in 2014. Subsequent evaluation by multiple virology laboratories around the world demonstrated remdesivir's ability to inhibit coronavirus replication, including the SARS-CoV-2 virus which is the cause of the current pandemic. In the presented paper, the authors provide an overview of the discovery of remdesivir, its mechanism of action, and current studies investigating its clinical effectiveness.

### Г8.24

Григорова, В., Е. Григоров. Анализ на централизираното приготвяне на лекарства за системно лечение на злокачествени заболявания в 9 европейски държави. *Годишник по болнична фармация (ISSN print: 2367-8763, ISSN online: 2603-3852)*, 2022 (8), No. 1, с. 17-22.

#### Резюме

Въведение: Още през 80-те години на XX век множество анализи показват, че централизираното разтваряне на цитостатици дава възможност за съкращаване на времето за тяхното приготвяне, намаляване на експозицията на персонала на токсичното им действие, минимизиране на неизбежните остатъци при приготвянето им (подлежащи на бракуване), поради което тази стратегия постепенно започва да се внедрява в различни европейски страни. Цел: Сравнение на изискванията и дейностите по централизираното приготвяне на лекарствени продукти за системно лечение на злокачествени заболявания в няколко избрани европейски държави и България. Методология: Проучването е проведено чрез онлайн комуникация с болнични фармацевти, пряко свързани с централизирано приготвяне на цитостатици в техните страни. Периодът на реализиране на дълбочинните интервюта с целевите

респонденти е юни – август 2022 г. Резултати: В участвалите 9 страни пациентите със злокачествени заболявания се лекуват само в болници, в които централизираното разтваряне на цитостатици се извършва основно в болничните аптеки. Макар и рядко, все още се среща практика на приготвяне в отделенията, като това се наблюдава главно в държави, започнали въвеждането му през последните години (България, Хърватия, Румъния, Литва). Характерно за Ирландия и Швеция е, че част от лечението може да се провежда и на места извън болниците (напр. в лечебни заведения за извънболнична помощ или в дома на пациента). Приготвянето на разтворите за системно лечение на злокачествените заболявания в Ирландия може да се извършва както от болничните аптеки, така и от външни изпълнители по поръчка на лечебните заведения, докато в Швеция се извършва в т.нар. централизиран болнични аптеки, където се приготвят разтвори за няколко болници. В Ирландия и Нидерландия само фармацевтични техници разтварят цитостатиците, както и в Литва, когато това се прави в аптеката. Предимно фармацевтични техници са тези, които извършват тази дейност в Португалия и Естония, докато в другите държави от проучването приготвянето се извършва и от магистър-фармацевти, и от техници/помощник-фармацевти, като в Швеция са магистър-фармацевти и бакалаври по фармация. Преобладаващо е използването на ламинарни боксове или изолатори, като обикновено изборът за това е на лечебното заведение. Стандартите, касаещи централизираното приготвяне на цитостатици, най-често са национални, препоръчителни, като в България, Естония, Литва са основани на QUAPOS. Задължителни стандарти има в Нидерландия, България и Швеция.

Grigorova, V., E. Grigorov. Analysis of the Centralized Preparation of Medicines for Systemic Treatment of Malignant Diseases in Nine European Countries. *Annual for Hospital pharmacy* (ISSN print: 2367-8763, ISSN online: 2603-3852), 2022 (8), No. 1, p. 17-22.

#### Resume

Introduction: Back in the 1980s many analyses indicated that the centralized preparation of cytotoxics gave the opportunity to shorten the time for their preparation, to decrease the staff exposure to their toxic impact, to minimize the unavoidable residues (to be destroyed) after their preparation; therefore, this strategy has been getting implemented in different European countries. Purpose: The aim of this article is to make a comparison between the requirements and activities on central preparation of drugs for systemic treatment of malignant disease in a couple of chosen European countries and Bulgaria. Methodology: The research has been carried out via online communication with hospital pharmacists directly involved in the centralized preparation of cytotoxics in their countries. The period of making the detailed interviews with the target respondents was June–August 2022. Results: In the 9 countries that participated in the research, patients with malignant diseases are treated only in hospitals where the centralized solution of cytotoxics are performed predominantly at hospital pharmacies. Rarely though, one can still encounter the practice of preparation of those drugs in the departments as this process has been practiced mainly in countries that have started with the centralized preparation in recent years (Bulgaria, Croatia, Romania, Lithuania). Typically for Ireland and Sweden, the treatment can be performed in places out of the hospital, too, (e.g., at medical institutions for outpatient services or at patient's home). The solution of the drugs for systemic treatment of malignant diseases in Ireland can be achieved both at hospital pharmacies and by independent contractors upon the hospital's order; whereas in Sweden, it is done in the so-called centralized hospital pharmacies where solutions for a couple of hospitals are prepared. In Ireland and the Netherlands, only pharmacy technicians dissolve cytotoxics; it refers to Lithuania, too, as all that is performed at the pharmacy. Mostly pharmacy technicians deal with this activity in Portugal and Estonia, while in the other countries involved in the research, the preparation is done by Masters of pharmacy and by technicians/assistant pharmacists; in Sweden there are Masters of Pharmacy and Bachelors of Pharmacy. Predominantly, safety cabinets or isolators are used and usually their choice depends on the hospital. Standards related to the centralized preparation of cytotoxics are usually at national level, they are of advisable nature as it is in Bulgaria, Estonia, Lithuania, and are based on QUAPOS. The Netherlands, Bulgaria, and Sweden have mandatory standards.