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РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. маг.-фарм. Илко Николаев Гетов, дф

Фармацевтичен факултет на Медицински университет София,

член на научно жури, назначено със Заповед № РД-109-370/21.8.2023 г. на Ректора

на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Проф. д-р Светослав Георгиев, дм,

по конкурс за заемане на АД „ПРОФЕСОР” в област на висшето образование 7.

„Здравеопазване и спорт”, по професионално направление 7.3 „Фармация“, научна

специалност „БОЛНИЧНА ФАРМАЦИЯ“,

за нуждите на катедра „Организация и икономика на фармацията“,

Факултет „Фармация“ на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ гр.

Варна, обявен в ДВ, бр.54 от 23.6.2023 г.

Комисията по прием на документи е допуснала до участие в конкурса за заемане

на академична длъжност „ПРОФЕСОР” по научната специалност „Болнична фармация”

един кандидат – Доц. Евгени Евгениев Григоров, доктор.

Комплектът документи, с които Доц. Григоров участва в конкурса са подредени

съгласно изискванията, няма липсващи документи, представените доказателства са

коректни, задълбочени и в съответствие с изискванията на нормативните документи,

свързани с развитието на академичния състав.

Настоящата рецензия е изготвена в съответствие със Закона за развитие на

академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилник за приложение на

Закона за развитие на академичния състав (ППЗРАС) и Правилник за развитието на

академичния състав на МУ-Варна, ред. 2022 г. (ПРАСМУ-Варна).

Имам съавторство с кандидата в общо ПЕТ публикации или 7,1% от представения от

него списък за участие в конкурса.

Професионално развитие на кандидата.

Доц. Евгени Григоров е завършил висше образование с образователно-

квалификационна степен „магистър“ по фармация през 2002 г. в Медицински

университет-София с много добър успех от семестриалните и държавни изпити.

Последователно има придобити ОКС „магистър“ по „Здравна политика и мениджмънт

на здравеопазването“ от Нов български университет, ОКС „бакалавър“ по специалност

„Финанси“ и ОКС „магистър“ по специалност „Стопанска логистика“ от УНСС. Има

признати специалности за следдипломно обучение по „Организация и икономика на

дистрибуторската и аптечна практика“, „Клинична фармация“, „Икономика на

здравеопазването“, „Организация и икономика на фармацевтичното производство“ и

„Болнична фармация“. През 2014 г. успешно защитава дисертационен труд за

придобиване на ОНС „Доктор“ по научната специалност “Социална медицина и
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организация на здравеопазването и фармацията“ в Националния център за обществено

здраве и анализи, на тема: „Проучване и фармакоикономическа оценка на

профилактиката на рисковите фактори и терапията на ИБС“.

От 2015 г. до момента кандидатът заема академичната длъжност “Доцент” по

специалността на докторската си дисертация в МУ – Варна.

Доц. Григоров има възходящо професионално и академично развитие и

разнородна кариерна реализация, вкл. като практикуващ магистър-фармацевт в аптека

и мениджър във фармацевтична компания. На практика сериозните умения,

административен и практически опит са придобити постепенно, преминавайки през

фармацевтичната сфера, държавна администрация, НЗОК, ВМА, здравни заведения,

хоноруван и щатен преподавател в университети. Искам да отбележа, че в рамките на

професионалната си кариера доц. Григоров демонстрира широка компетентност,

устойчивост, разностранни интереси и целенасочена научно-приложна дейност.

Основните области на публикационна и академична активност и приноси на кандидата

са: Болнична фармация и фармакотерапия, История на фармацията, Експериментални

лабораторни проучвания, Роля на болничния фармацевт при предоставяне на клинични

фармацевтични услуги, Социална фармация и Оценка на здравните технологии.

В областта на националната лекарствена политика и лекарствената регулация в

България доц. Григоров е ангажиран, като: член на работни групи към Министерство на

здравеопазването и Националната здравноосигурителна каса, член на управителни

органи на Български фармацевтичен съюз, Професионалната организация на

болничните фармацевти в България, член и председател на Държавни изпитни комисии

за придобиване на специалност за СДО, секретар на Комисията за ОЗТ към НЦОЗА, вкл.

Зам.-министър на здравеопазването през периода 2020-2021 г.

Паралелно доц. Григоров има сериозен опит и участие в международни проекти и

инициативи. Като представител в Европейската асоциация на болничните фармацевти

участва активно в международния проект по изработването на Обща рамка за обучение

по болнична фармация в ЕС – Работна група 1 – Мапинг на компетентностите.

Кандидатът притежава над 15-годишен преподавателски опит, като е преминал

през всички академични длъжности от асистент до доцент в МУ-София, МУ-Варна и

НЦОЗА в областта на социалната медицина и фармация.

Доц. Григоров е научен ръководител на 8 успешно защитили докторанти и 3 в

процес на обучение в НЦОЗА, ЕДИН успешно защитил в МУ-Плевен, 2 успешно защитили

и 2 зачислени за докторантура в МУ-Варна. Има множество (18) дипломанти, участие в

научни журита, вкл. за заемане на академични длъжности. Владее английски език

(приложен международен сертификат за ниво С1), френски език и ползва руски език.

Притежава удостоверение за придобита професионална квалификация по компютърни

технологии. Много важен факт в научното ръководство на докторанти, осъществявано

от доц. Григоров е първият зачислен докторант по Докторска програма „Болнична

фармация“ акредитирана от НАОА в МУ-Варна през миналата година.

Доц. Григоров е рецензент в различни научни международни списания, вкл. с

Импакт фактор и Импакт ранг, рецензент на научни проекти по национални и
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международни, вкл. на ЕС програми, член и ръководител на експертни групи за

акредитация и др. Във връзка със спецификата на научната специалност на конкурса

следва да се обърне внимание на активното участие, съдействие и ръководство от Доц.

Григоров на местни и международни организации, проекти и програми в областта на

фармацията, фармацевтичната регулация, лекарствената политика, болничната и

клинична фармация и студентските асоциации във ФФ на МУ-София и ФФ на МУ-Варна.

Примерите за това са: основател и Главен редактор на сп. Годишник по Болнична

фармация (от 2015 г.), лектор на Професионалната организация на болничните

фармацевти в България (ПОБФБ), Българското сдружение за онкологична фармация

(БСОФ), студентски асоциации, НПО, инициатор на провеждането на ежегодно

студентско състезание „Стани болничен фармацевт“ и др. Трябва да подчертая и

участието на кандидата като ръководител, член на изследователски проект, наставник

и представител за България в редица международни, национални и университетски

проекти. От справката може да бъде обобщено участие в ШЕСТ проекта, 3 от които

изследователски.

Учебно-преподавателска дейност.

Кандидатът покрива изискванията и има богат преподавателски опит – общо над 16

(шестнадесет) години. Последователно заема академичните длъжности асистент,

старши асистент и главен асистент в Фармацевтичен факултет на МУ-София от учебната

2006/2007 година. Впоследствие е избран и заема АД „доцент“ във ФФ на МУ-Варна и

към момента. Участва в преподаването на широк набор от дисциплини:

- Социална фармация и фармацевтично законодателство

- Фармакоикономика

- Медицински изделия

- История на фармацията

- Основи на клиничната фармация

- Фармацевтичен маркетинг

- Оценка на здравните технологии

- Фармацевтична регулация и икономикс

- Разработване на иновативни фармацевтични продукти и изделия

Доц. Григоров е участвал активно в разработването на учебните програми по

всички гореизброени учебни дисциплини, също така е бил член и председател на

изпитни комисии, вкл. за държавен изпит. Като председател на Държавната изпитна

комисия за придобиване на специалност за СДО по болнична фармация мога убедено да

потвърдя активната му роля и участие в изработването, съгласуването и

утвърждаването от МЗ на Учебната програма през периода 2015-2016 г. От 2015 г. до

настоящия момент участва в обучението на специализанти и в държавните изпитни

комисии за придобиване на специалност за СДО по Болнична фармация, Клинична

фармация и Организация и икономика на дистрибуторската и аптечна практика. Бил е
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национален консултант по Болнична фармация на МЗ, впоследствие член на Експертния

съвет по специалността.

Научно-преподавателската работа на Доц. Григоров със студенти, дипломанти,

специализанти и докторанти е потвърдена с представените академични справки,

служебни бележки, сертификати, дипломи, удостоверение за педагогическа

компетентност, тематични курсове и реализирани научни публикации с участието на

студенти, специализанти и докторанти. Учебната натовареност отговаря и надвишава

изискванията и включва освен лекции и упражнения, практически семинари, курсове за

квалификация, продължаващо обучение, ръководство на студентски кръжок по

Болнична фармация в университета.

Доц. Евгени Григоров осъществява сериозна научно-преподавателска работа с

докторанти. Към момента има общо 16 докторанти, от които 5 продължават обучението

си и 11 успешно защитили. Тематика на разработваните под негово научно ръководство

докторски дисертации е по няколко различни докторски програми и в различни научни

и образователни институции. Следва да се подчертае, че защитените дисертационни

трудове са с високо качество, актуална тематика и значими научни приноси. Считам, че

наличието на зачислен докторант по докторската програма по Болнична фармация на

МУ-Варна под негово ръководство показва целенасочен интерес и личната му амбиция

за развитие на това научно направление във факултета и университета.

Научно-изследователска дейност.

Доц. Григоров участва в конкурса със сериозна научна продукция и публикационна

активност. Общо съм рецензирал 76 научни труда, както следва: 1 монография; 1

учебник; 3 учебни пособия; 1 студия и 70 научни публикации. Общият обем е 1666

страници и представя изчерпателно научните търсения, работата в екип и визията на

кандидата за развитие в научната специалност.

От представените за оценка научни публикации 16 са в издания, които са

реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация. С

импакт фактор по Thomson Reuters са 9 публикации, останалите с импакт ранг и други

бази данни като Scopus, Medline, Web of Science и др.

В показателите Г7 и Г8 от представената справка, научните публикации на

кандидата са съответно 30 и 21 (плюс 3 извън минималните изисквания). Доц. Григоров

е първи или единствен автор само в по една от оценяваните публикации. За оценката на

кандидат за заемане на АД „професор“ считам, че трябва да се посочи че в над 45% той е

последен автор, като продукцията многократно надхвърля минималните изисквания на

ПРАСМУВ за професионалното направление. Представените изчисления са коректни и

тяхното обобщение по групи критерии са посочени в таблицата.
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Група от показатели Професор Доц. Евгени Евгениев Григоров, доктор

А1 50 50

В3 - неприложимо

В4 100 268,5

Г 200 768,5, в т.ч. САМО от показатели Г7 и Г8

Д 100 450

Е 100 549,55

Представените за рецензиране научни трудове не са използвани за придобиване

на ОНС „доктор“ и заемане на АД „доцент“.

Бих искал да отбележа основните области на научно-изследователски интереси

на кандидата доц. Григоров, като неговите научно-теоретични и научно-приложни

приноси могат да бъдат обобщени в следните ПЕТ направления:

1. Болнична фармация и фармакотерапия

Направлението е застъпено в 23 научни публикации. Проучени са възможностите

за рационална фармакотерапия в лечебни заведения за болнична помощ при пациенти

с различни заболявания. Представени са авторски данни от проведени различни

изследвания за резултатите от лечението на сърдечно-съдови и неврологични

заболявания. Анализирани са съвременни научни доказателства относно прилагането

на концепцията за ускорено възстановяване след операция (ERAS) в жлъчно-

чернодробната хирургия и свързаните с това социално-икономически последици, както

са представени възможностите за въвеждане в България.

Бих искал да отбележа, че в бъдеще този принос следва да се доразвие с ролята на

болничния и клиничен фармацевт във фармакотерапията, вкл. на уязвими групи

пациенти, както и по време на кризисни ситуации на липси и недостиг на лекарства и

медицински изделия.

2. История на фармацията

Представени за рецензиране са 6 публикации по темата в български издания. Те

обхващат различни проучвания, които имат за цел да проследят исторически моменти

и развитието през годините на знанията на учените за болестите и лекарствата.

Представена е публикация, която представя възникването и развитието на модерните

болници и болничните аптеки към тях по българските земи в епохата след

Освобождението на България от османско владичество.

3. Експериментални лабораторни проучвания

Авторът има 7 научни публикации, включени в направлението. Представени са

оригинални данни от проведени различни проучвания с експериментален характер.

Изяснени са особеностите на стрес индуцираната аналгезия и оценка на действието на

ендогенният канабиноид. Анализирани са възможностите за прилагане на циклично-

медиирана изотермична амплификация за откриване на C. Burnetii в България.

Публикувани са данни от биофармацевтични изследвания на различни лекарствени

форми и технология за разработване на фармацевтичен състав с приятни

органолептични характеристики.
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4. Роля на болничния фармацевт при предоставяне на клинични

фармацевтични услуги

Направлението обхваща 18 публикации, като всички са в списания с научно

рецензиране, с импакт фактор, импакт ранг и/или индексирани в Scopus. Представени

са данни от проведени различни по тип и методология проучвания показващи ролята

на болничните фармацевти при предоставяне на клинични фармацевтични услуги.

Публикувани са няколко специфични клинични случаи с принос за науката и

практиката. Проведени са анкетни проучвания с различни групи респонденти, като

оригиналните резултати са представени на медицинската и фармацевтична общност.

5. Социална фармация и оценка на здравните технологии

Направлението също има голям обем от публикациите – общо 16, които включват

проучване за измерване на удовлетвореността от предоставянето на аптечни услуги,

като резултатите от него показват, че има положително отношение към разширяването

на дейностите в аптеките и затвърждаване и разширяване ролята на фармацевта като

доставчик на здравни услуги. Изследвани са няколко проблема на съвременното

общество, като: дезинформацията, фалшивите новини и значението на социалните

форуми. Представени са авторски данни от проведени няколко различни

фармакоикономически проучвания. Анализирани са различни аспекти на процеса на

ОЗТ в България.

Кандидатът Доц. Григоров е представил данни за цитируемост на научните си

трудове ЧЕТИРИ пъти над минималните изисквания, съгласно ПРАСМУВ, което е

доказателство за значимост и оценка на публикационната активност в международен

научен аспект. Всички цитати са положителни, има данни за поддържане от кандидата

на активни научни профили в бази-данни, членство в научни и професионални

организации, участие на научни форуми и видимост на дейността.

Приемам и оценявам високо представената справка за приносите, считам, че те

коректно и изчерпателно отразяват постигнатото от автора.

Бележки и препоръки.

Ще огранича своите коментари в тази част на рецензията до колегиални препоръки към

кандидата. Споделям своето пожелание за активно продължаване на публикационната

активност, фокус върху статии в списания с импакт фактор, разработване, развитие и

апробиране на самостоятелни учебни програми. Сигурен съм че Доц. Григоров има

желанието, волята и ще направи необходимото за развитието на болничната фармация,

както като регулация, но също така обучение, специализация, качество на дейностите,

устойчиво развитие и кариерна реализация на студенти, специализанти и специалисти

от практиката, с широкия инструментариум на съвременните научни разбирания и

подходи. С участието си в този конкурс Доц. Григоров слага собствен акцент в

развитието на тази научна специалност.
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Заключение.

Въз основа на представените от кандидата и рецензирани от мен материали по

настоящия конкурс с единствен кандидат Доц. маг.-фарм. Евгени Евгениев Григоров,

доктор, считам че са надхвърлени изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото

приложение и ПРАСМУВ за заемане на академичната длъжност “Професор”.

Давам изцяло положителната си оценка на научно-изследователската и учебно-

преподавателска дейност на кандидата, като считам, че Доц. Григоров е доказан,

уважаван и търсен специалист, и на базата на личните ми впечатления мога убедено да

потвърдя, че той притежава качествата, умения, квалификация, опит и компетентност

за заемане на АД „Професор“.

На основание на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и ПРАСМУВ, предлагам

на членовете на ПОЧИТАЕМОТО НАУЧНО ЖУРИ да гласуват положително и да

предложат за избор за заемане на АД „ПРОФЕСОР” по научната специалност „БОЛНИЧНА

ФАРМАЦИЯ” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”, професионално

направление 7.3 „Фармация“, за нуждите на катедра „Организация и икономика на

фармацията“ на Факултет „Фармация“ на Медицински университет „Проф. д-р Параскев

Стоянов“ гр. Варна Доц. маг.-фарм. ЕВГЕНИ ЕВГЕНИЕВ ГРИГОРОВ, доктор.

Рецензент:

Проф. Илко Николаев Гетов, дф
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